
令和元年 8月吉日 

各認定こども園園長様 

各幼稚園園長様 

各保育園園長様 

各小中学校校長様 

関係者各位 
 

学校法人金城学院 

金城学院幼稚園 

園長 馬渕 宣子 

ソニー幼児教育支援プログラム 

「優秀園実践提案研究会」のご案内 

 

暮夏の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、本園では、保育のねらいや子どもたちへの願いが込め、探究心を刺激しワクワクするような「科学す

る心」を育む園庭とするために『可塑性のある構造』として設計、再構築して保育を行ってきました。 

このたび、2018 年度「ソニー幼児教育支援プログラム」に応募し、「優秀園」に選ばれました。ここにささ

やかな研究会ではありますが、「優秀園実践提案研究会」を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、

多くの皆様のご参加をいただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

 

記 

 
1. 日 時 2020年 2月 1日（土） 9:00～16:30 

 

2. 会 場 学校法人金城学院 金城学院幼稚園 

〒463-0021 愛知県名古屋市守山区大森 2丁目 1724番地 

TEL 052-798-0053 

 

3. 主 催 学校法人金城学院 金城学院幼稚園 

 

4. 共 催 公益財団法人 ソニー教育財団 

 

5. 講 師 講演 玉川大学 教育学部 乳幼児発達学科教授 

学術研究所 Ｋ-16一貫教育研究センター主任 

若月 芳浩氏    

演 題 「多様な関わりの中で育ちあう『科学する心』」 

― 探究する心を育む環境と子どもの学び ～保育の質的な向上を目指して～ ― 

6. 日 程 

9:00        12:30 12:45 13:00   13:30    14:30 14:45     16:15  16:30 

受
付 

公開園庭ワーク 
会食（豚汁） 

休 
憩 

開会式 実践発表 協議会 
休 
憩 

講 演 閉会式 

 

7. 参加費 無 料 

研究主題 

多様な関わりの中で育ちあう『科学する心』 

～探究心を刺激する「可塑性のある園庭」とその育ちを支える「園庭ワーク」～ 



8. 個人情報の取り扱いについて 

・申込書などの個人情報は、「本優秀園実践提案研究会」以外には使用することはありません。 

・「本優秀園実践提案研究会」の様子を広くお伝えするために、写真とビデオで撮影し、後日、ソニー

教育財団のホームページに掲載いたします。 

・参加者の皆様による園児の写真撮影やビデオ撮影はご遠慮ください(環境の写真などは可) 

 

9. 申し込み方法 

・「参加申込書」に記入し、1月 10日(金)までに FAXにてお申し込みください。 

    FAX 052-798-0168 

     ※会場の都合により、参加定員を 100名とし、定員になり次第締め切らせていただきます。 

   ご希望に添えない場合のみ、締め切り後一週間以内に連絡させていただきます。 

 

10. 持ち物について 

上履き、筆記用具、帽子、飲み物、お箸をご持参ください。汚れてもいい服装でお越しください。 

※本園の通常の園庭ワーク同様、昼食として豚汁をご用意いたします。おにぎりなどは各自

ご持参ください。 

 

11. 駐車場について 

数に限りがあります。公共機関のご利用をお願いいたします。 

 

12. アクセス 

名古屋―地下鉄東山線・藤が丘行―(5分)―栄―(乗換)―名鉄瀬戸線栄町駅 尾張瀬戸行―(約 20分)― 

大森・金城学院前駅―(徒歩 10分)―本園 

 

 

金城学院幼稚園 

ソニー教育支援プログラム「優秀園実践提案研究会」 

参加申込書 

FAX 052-798-0168 
園名または 

学校名 
 

住 所  
電話番号 ＦＡＸ番号 

  

（フリガナ） 
参加者名 

職 名 
（担当学年） 

公開園庭ワーク 
実践発表・協議会 

講 演 

    

    

    

（参加される箇所に○をつけてください） 


